Quam sententiam aliqui tribuunt D. Thomæ, cuius indicant Almainus, & alij Nominales. Mihi autem falsa esse videtur. Primum quidem, quia nulla est differentia ratio, cum etiam species intelligibiles pendeant in vfu à phantasmate, & organo corporeo, quoad anima est in corpore: nam sine phantasmatis nullus omnino vsum posse effectum talium specierum: Et nihilominus non pendent in esse suo à phantasmate, nam etiam si in morte omnia phantasmata corrumpantur, manent species in intellectu: idem autem est de habitu scientiæ vel opinionis, per se loquendo, seu quantum est ex parte subiecti, vt est res certa & constans ex doctrina de anima. Deinde, illa dependentia in vfu tantum est secundum quandam concomitantiam, aut tanquam ab instrumento inferiori & posteriori, & ideo non potest inde colligi dependentia in essentiali: quæ de ipsa anima similis dependentia colligi possit.

Relin-

organo mutatio.

XV.
Habitus appetitus sensitivi, ipse manente non mutatur.

XVI.

Necesse deservit phantasia defectu.

Relinquitur ergo, proprios habitus spirituales nunquam corrumpi hoc modo ex parte subiecti: quia dispositio corporis nullo modo est causa conseruans proprios habitus existentes in spiritualibus potētis animæ. Quando ergo D. Tho. significat hos habitus pendere ex dispositione organi corporei, intelligēdus est, primò quidem ac per se quantum ad vsum, secundariò autem & per accidens quantum ad esse, quatenus operatio vel dispositio phantasiæ potest esse occasio, vt in superiori parte animæ fiant actus corruptentes tales habitus. Ad eum modum quo dicebamus scientiam posse obliuione amitti.

Corrumpantur ne habitus immediate ab actibus, vel à contrariis habitibus.

XVII. **S**perest dicendum de alio modo corruptionis per actionem positium, quæ à D. Tho. & aliis vocatur corruptio per se, non quia huiusmodi actio per se tendat ad talem corruptionem, sed vt distinguant illam à corruptione quæ fit ad destructionem subiecti, quæ solet vocari corruptio per accidens, quia supponit aliam corruptionem cum qua cōcomitanter fit: hæc verò non supponitur alia corruptio sed solum positia actio & terminus. De hac ergo corruptione certum est fieri per actus contrarios, seu pertinentes ad contrarium habitum. Difficultas verò est an talis corruptio immediate fiat per ipsos actus, vel solum mediante opposito habitu, quæ introducant. Et ratio dubitandi est, quia si actus per se ipsum immediate expellit contrarium: ergo non expellit effectiue, sed formaliter: ostēdimus enim supra disp. 18. non posse vnā formā effectiue expellere aliam per se ipsam immediate, quia omnis efficientia positia terminari debet ad aliquam formam, vel effectum positium, ex quo sequatur corruptio alterius: nulla autem forma potest efficere se ipsam, & idēd si effectiue corrumpit aliam, non potest immediate per se ipsam, illam expellere. Igitur in præsentia quia actus non producit effectiue se ipsum, non potest effectiue expellere habitum per se & immediate, sed solum formaliter: effectiue autem expellet ipsa potentia, vel quidquid est principium effectiui ipsius actus. Consequens autem est falsum, quia forma solum expellit formaliter aliam sibi contrariam & repugnantem: actus verò non est formaliter contrarius habitui: sunt enim diversorum generum & rationem, nam comparantur vt actus primus & secundus, & quasi potentia & actus. Vnde, sicut non repugnat esse in potentia ad vnum actum, vel motum, & agere seu recipere contrariū, ita non repugnat habere habitum: & operari actum contrarij habitus: hæc igitur duo non includunt formalem repugnantiam, neq; actus formaliter ac per se ipsum expellit habitum.

In contrarium verò est, quia si actus solum expellit habitum efficiens, & introducendo in potentia contrarium habitum, sequitur habitum semel acquisitum nunquam deperdi, donec contrarius habitus in gradu intenso ac perfectō acquiratur. Consequens est falsum: ergo. Sequela declaratur & probatur, nam in aliis contrariis habitibus latitudinē graduum, & formaliter se expellentes, ita contingit, vt nō possit remissus gradus vnius contrarij expelli per contrariam formam nisi in gradu intenso, vt frigus vt vnum non expellitur nisi per calorem vt ostēdo, neq; incipit remitti nisi quando calor incipit excedere gradum vt septem. Et ratio est, quia subiectum est capax totius latitudinis talem formarū,

A & idēd donec latitudo illa incipiat excedi, non incipit vnum contrarium aliud expellere, vt dicemus latitudinis disp. seq. Hæc autem ratio eodem modo procedit de habitibus contrariis, nam potentia est capax tantæ latitudinis graduum habitus: ergo si habitus non expellitur formaliter nisi ab habitu contrario, nunquam expellitur habitus remissus nisi ab habitu excedente in intensione, cum proportionē. Et consequenter habitus acquisitus per actus remissos nunquam poterit amitti, nisi per actus intensiores: quia habitus contrarius intensior non potest acquiri, nisi per actus intensiores. Consequens autem est falsum, tum quia videtur esse contra experientiam, nam habitus acquisitus per actus remissos per contrarios actus etiam remissos & æquales amitti solet: tum etiam, quia inde sequitur, per actus contrarios & remissos acquiri habitus contrarios simul permanentes in potentia in esse remisso, quia vnus non expellit alium donec excedat in latitudine intensiōnis: hoc autē etiā videtur falsum, quia error, & scientia, virtusq; & vitium in nullo gradu possunt esse simul.

B Propter has rationes diuersæ sunt sententiæ circa hanc corruptionem habituum, nam Gabriel in 3. d. 23. quaestione 1. artic. 3. dub. 6. dicit actum solum corrumpere habitum mediante proprio habitu quem inducit: aut verò Gregorius in t. d. 17. quaest. 3. a. 2. ad 10. tenet habitum immediate corrumpi vel remitti ab actibus oppositis. Quam sententiam aliqui moderni defendunt, asserentes nihilominus, actus ipsos per se & immediate effectiue expellere habitum. In quo non recte neque consequenter loquuntur: quia vel sentium actus immanentes esse puras actiones absq; intrinsicis terminis, vel esse veras qualitates, quæ per proprias actiones fiunt. Priori modo impossibile est talem actionem effectiue expellere habitum per se ipsam immediate: quia positia efficientia, vt dicebam, necessariò tendit immediate ad positium terminum: actio autem immanens iuxta illam sententiam nullum habet positium terminum, ergo si nullum etiam inducit habitum, nō relinquitur aliqua efficientia per quam possit habitum expellere. Si verò actio immanens vt actio, habet intrinsicum terminum, qui est qualitas, idem argumentum fiet de ipso actu immanente, prout est talis qualitas, quod scilicet nō possit per se ipsum efficere immediate remissionem vel corruptionem habitus, quia non habet alium positium terminum illius efficientiæ. At verò de ipsa actione vt sic, ita dici potest iuxta hanc sententiam effectiue expellere contrariū habitū, sicut dici potest effectiue introducere suū intrinsicū terminum, qui est ipse actus immanens in esse qualitatis, quod satis improprie diceretur, quia actio non est proprie causa efficiens sui termini, sed casualitas ipsa: sed in modo loquendi non est cur immoremur.

C Consequenter verò dicendum est, in illa sententia, actū ipsum immanentem formaliter tantum expellere oppositū habitū tanquam formam contrariam illi incompossibile, quia non relinquitur alius modus expulsiōnis vel corruptionis. Atq; hoc etiam sentit Gregorius, qui tamen nō consequenter loquitur: nam ipse in citato loco contendit contraria non posse esse simul in eodem subiecto, etiā in gradibus remissis, & tamē ibidē ait actū posse esse simul cum habitu opposito: imò ait, tã remissū esse posse actū, vt non diminuat oppositum habitum: ergo vel non est vniuersaliter vera eius sententia de formis contrariis, vel necesse est vt fateatur, actum & habitum non esse formæ contrarias. Quod sanē absolute

XIX.
Gabriels opinio.

Gregorij opposita sententia.

Rationes dubitandi.

XVIII.
Rationes oppositum.

XX.

probabilis videtur, loquendo de formali contrarietate. Virtualiter enim dici possunt oppositi, quia vnus habet virtutem repugnantem alteri: formaliter tamen non videntur habere immixtionem oppositionem, vt ostendere videntur rationes dubitandi propositæ, quia habent modum efficiendi subiectum valde diuersum.

Resolutio actum expellere habitum medio contrario habitu.

XXI

Quapropter sententia Gabrielis rectè intellecta, mihi probabilior videtur. Distinguere enim oportet exclusionem formalem & effectiuam. In genere ergo efficientis dicendum est actum immediatè expellere contrarium habitum, non quia sit proxima forma, à qua formaliter expellitur, sed quia est proximum principium efficiens talis corruptionis, & hoc modo dixit Arist. 2. Eth. c. 3. habitum per actus corrumpi. Vnde, sistendo in hoc genere corruptentis effectiue, habitus non potest dici expellere contrarium habitum immediatè, vt à fortiori probant argumenta facta. At verò loquendo de formali expulsiōe, sic habitus verè dicitur immediatè expellere contrarium habitum: quia est forma immediatè incompossibilis illi. Atque ita respectu illius, & mutando (vt sic dicam) genus causalitatis, dici potest actus; mediatè expellere habitum, scilicet, mediante habitu opposito quem introducit.

XXII

Possit verò vterius aliquid addere, actum etiam per se ipsum expellere contrarium habitum nō formaliter, neque effectiue, sed dispositiue. Quo modo multi censent, per actum scientiæ immediatè expelli habitum opinionis, non solum circa oppositam conclusionem, sed etiam circa eandem, quia per talem actum redditur potentia indisposita ad vsum talis habitus. Idem ergo à fortiori dicendum erit de actu vitij respectu oppositæ virtutis & sic de aliis. Sed hoc etiam mihi non probatur. Quia licet actus quatenus disponit ad generationem vel augmentum vnius habitus, consequenter disponat ad corruptionem oppositi, tamen nisi re ipsa introducat oppositum habitum in gradu incompossibili, per se & immediatè non est dispositio incompossibilis habitui. Nam licet ita disponat potentiam, vt stante illo actu non possit per alium habitum operari, tamen neque absolute reddit illam ineptam ad retinendum talem habitum, neque ad operandum postea per illum, cessando à priori actu. Nulla ergo ratio reddi potest talis expulsiōis dispositiue per se & immediatè. Quod idè addo, quia per accidens & remotè potest actus disponere ad remissionem vel corruptionem habitus, quatenus disponit ad repugnantem habitum vel etiam quatenus occasiōem præbet faciendi alios actus repugnantem tali habitui, vel perfectioni eius. Quo modo actus remissus dicitur disponere ad remissionem proprii habitus, non per se & directè, nam hoc modo potius conseruat proprium habitum, quantum in ipso est, sed per accidens quatenus non omnino impedit quia actus contrarij aliquando exercentur, vt in superioribus tactum est, & latius tractat Caiet. 2. 2. q. 24. a. 6.

Caietan.

XXIII

Ratio posterior dubitandi soluitur.

In ratione autem dubitandi in contrarium posita duæ petuntur difficultates. Prima est an habitus contrarij possint esse simul in gradibus remissis, secunda, an habitus remittatur solum per admisionem contrarij in gradu incompossibili: quæ difficultates de omnibus qualitatibus contrariis tractandæ sunt in disputatione sequenti, & idè ibi commodi-

us videbimus, quid in hoc sit de habitibus & actibus sentiendum, & an aliquid peculiare in hoc habeant. Nunc, generatim loquendo, nullum inconueniens esse censio concedere posse habitus contrarios esse simul in potentia in gradibus remissis, & consequenter alterum non omnino corrumpi, donec alius perfectè intendatur.

SECTIO XIII

Quot sint genera & species habituum, & præsertim de distinctione habitus in practicum & speculatiuum.

Non est in animo exactè prosequi ac disputare ea omnia, quæ sub hoc titulo comprehendi possunt: esset enim res ferè infinita: ad quam tractandam oporteret multa ex naturali & morali philosophia, imò etiam ex Dialectica, & Theologia in hunc locum adducere, præter omnem rationem ac methodum: solum ergo intendimus generale quendam notitiam omnium habituum tribuere, magis terminos quàm res ipsas explicando, & generalia quædam principia quibus in particularibus scientiis vtendum est. Quia verò Arist in lib. 1. & 6. Metaph. & cum eo ferè omnes scriptores huius doctrinæ, de habitu practico & speculatiuo ex professo disputant, idè in vltima parte huius sectionis in his mēbris explicandis aliquantulum immorabor.

Triplex distinctio habituum, numerica, specifica, generica.

Est autem in primis supponendum dari in habitibus dicitatem numericam, specificam, & genericam. De distinctione numerica nihil hinc addere oportet, quia in hoc nihil est habitibus peculiare: de distinctione autem specifica ea quæ in præfenti possunt in generali dici tacta sunt in sectio. 11. Distinctio verò generica in præfenti appellatur, nō in eo rigore, in quo solum dicuntur differre genere, quæ sunt diuersorum prædicamentorum: nam hoc sensu omnes habitus sunt eiusdem generis, imò & vnius speciei subalternæ contentæ sub genere qualitatis, quam speciem in hac disputatione declaramus. Dicuntur ergo illi habitus differre genere, qui differunt quibusdam differentiis valde communibus, & generalibus, constitutibus diuersas series & quasi lineas habituum. Et hæc generales diuisiones præferti sunt à nobis hoc loco explicandæ.

In quo est vterius considerandum ex D. Thomæ 1. 2. quæst. 54. varia esse principia, per quæ possunt habitus distingui. Potest enim habitus considerari, vel secundum se, vel secundum suas causas, & ita potest etiam à nobis distingui: quia tamen nos non cognoscimus habitus in se ipsis, idè eos potissimum distinguimus ex causis: sub quibus comprehendimus etiam effectus, quia habitus præter suum effectum formalem, nō habet alios effectus præter suos actus, per quos etiã habitus distinguimus, nō tamen vt per effectus, sed vt per causam finalem propter quã est habitus.